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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi konstrukčních řešení balkónů a galerií v kulturních
budovách. Je uvedeno několik příkladů realizací z historie i současnosti. Dále práce popisuje
možnosti konstrukčních řešení včetně jejich výhod a nevýhod. Konstrukční část se zabývá
návrhem tří variant řešení galerie v budově kina Varšava v Liberci. V první variantě se jedná o
podepření pomocí kruhového parapetního nosníku, druhá varianta představuje dvakrát lomený
parapetní nosník podepřený sloupy a poslední varianta se zabývá konstrukcí podepřenou
přímým parapetním nosníkem. Ke každé z variant je zpracován výkres tvaru a schéma
vyztužení.

Klíčová slova

Kulturní stavba, balkón, železobeton, konstrukční návrh, únosnost, vyztužení

Abstract

The bachelor‘s thesis deals with the possibilities of structural design of balconies and galleries
in cultural buildings. This includes several examples of realizations from history and the
present. Here is a general description of the possibilities of structural design solution, their
advantages and disadvantages. The structural part of this thesis deals with three variants of the
gallery solution in the Varšava cinema building in Liberec. The first variant is supported by a
circular beam, another variant is a double-angled beam supported by columns, and the last
variant deals with a structure supported by a straight beam. A formwork drawings and a
reinforcement sketch are prepared for each of the variants.

Keywords

Cultural building, balcony, reinforced concrete, structural design, load-bearing capacity,
reinforcement
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1. ÚVOD

Kino Varšava původním názvem Städtische Lichtspiele Reichenberg je nestarším kamenným
kinem v Liberci z roku 1922. V samotném centru města bylo svědkem velké řady historických
událostí. Liberec (Reichenberg) jako původně majoritně Němci osídlené pohraniční město byl
centrem narůstajících tendencí směřujících k podpoře nacistického Německa v tehdejším
československém pohraničí tzv. Sudetech.

Během druhé světové války bohudík nedošlo k bombardování Liberce či jinému významnému
poškození města ani kina Varšava. Po konci války a následném odsunu Němců zde za značného
přispění rostoucích komunistických ideologií vznikalo jisté vakuum a úpadek tradiční kultury.
Vše německé bylo špatné, a proto zmizela velká část tradiční zástavby v centru města. Toto se
naštěstí nestalo v případě kina. Jako jedna z mála budov se bez větších zásahů a stavebních
úprav dochovala do dnešních dní.

Bohužel k poslední velké rekonstrukci došlo v 60. letech minulého století a od té doby kino
značně zchátralo. Tehdy také dostalo název Varšava, který si uchovalo dodnes. Jsem rád, že
jsem měl jako dítě štěstí zde zažít ještě poslední dny slávy kina. To bylo dávno před výstavbou
velkých obchodních center s multikiny. Roku 2008 bylo kino definitivně uzavřeno a od té doby
se urychlilo tempo úpadku díky nevyužívání topení a popraskání rozvodů vody. Město Liberec
se snažilo kina zbavit a prodat ho do soukromých rukou, čemuž zabránil spolek nadšenců
v podobě občanského sdružení s názvem Zachraňme kino Varšava. To se později změnilo na
spolek Kino Varšava a podařilo se jim po letech dobrovolné práce opravit foyer kina a zřídit
zde kavárnu s názvem Kino káva. Tento čin vdechnul budově nový život a umožnil zde kromě
běžného kavárenského zážitku i pořádání menších kulturních akcí. Jako obyvatele Liberce se
mě tento příběh silně dotýká, a proto jsem se rozhodl zpracovávat budovu kina do svého
projektu na katedře betonových a zděných konstrukcí a jeho dílčí část jako téma mé závěrečné
práce bakalářského studia.
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2. BALKÓNOVÉ KONSTRUKCE KULTURNÍCH STAVEB

Na historii balkónových konstrukcí se lze dívat ze dvou různých pohledů. Za prvé obecně na
balkóny obytných budov, které sahají do doby renesance, kdy balkóny tvořili jak estetický
prvek na fasádách domů, tak i rozšíření místa k rekreaci a pobytu na slunci.

Dalším pohledem může být vývoj divadel od prostorného antického řeckého amfiteátru
z kamene k daleko menším středověkým dřevěným divadlům s ochozy, které jsou původcem
dnešních balkónu v kulturních budovách obecně. Základní myšlenkou bylo zvýšení kapacity
při zachování malých vnějších rozměrů tehdejšího divadla ve středověké zástavbě. Dalším
podnětem mohlo být získání lépe placených míst a separovat tak šlechtu a bohaté měšťany od
běžných návštěvníků. Od dob renesance patří lóže a balkóny k běžnému vybavení divadel.

V následujících kapitolách je zmíněno několik příkladů historických i současných realizací
balkónů a galerií v kulturních stavbách. Stavby jsou seřazeny chronologicky podle let výstavby.
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2.1.1. Divadlo Františka Xavera Šaldy (1883, Liberec)

Volně stojící budova divadla se nachází v centru Liberce v těsné blízkosti historické radnice,
kam se obrací její průčelí. Divadlo vzniklo v roce 1883 jako náhrada původního Soukenického
divadla, které bylo zcela zničeno požárem. Jeho autory byli vídeňští architekti z firmy
Fellner & Helmer, kteří v té době stavěli divadla po celé monarchii.

Obrázek č. 1 – Divadlo F.X. Šaldy

Divadlo F. X. Šaldy bylo postaveno ve stylu novoklasicismu, avšak interiéry jsou ve stylu
novobarokním. Nedílnou součástí výzdoby jsou umělecká díla v interiéru i exteriéru. Budova
má čtyři nadzemní podlaží, dvě podzemní a můžeme ji rozdělit do tří hlavních částí. Ty
přiznávají členění hlediště, jeviště a vstupní části již zvenčí, rozšířením budovy a také věží nad
jevištěm.

Hlediště o celkové kapacitě 503 míst je členěno do přízemní části, jedenácti lóží a dvou
kruhových balkónů, které lemují celý sál. Tyto balkóny jsou vyložené přibližně 3 m a jsou
v polovině podepřeny průvlaky a subtilními ocelovými sloupy. Sloupy plynule prochází i nad
druhý balkón, kde dále podpírají klenby lemující zdobený strop nad hledištěm viz obrázek č. 2.
Půdorys celého 1.NP a podélný řez budovou divadla s vyznačením oblasti balkónu jsou vidět
na obrázcích č. 6. a č. 7.

Obrázek č. 2 – Hlediště Divadla F.X. Šaldy
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Obrázek č. 3 – Půdorys 1.NP Divadla F.X. Šaldy
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Obrázek č. 4 – Podélný řez Divadla F.X. Šaldy
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2.1.2. Palác Adria (1929, Liberec)

Palác Adria, původním názvem Palác Riunione Adriatica, pojmenovaný podle stejnojmenné
pojišťovny, je polyfunkční palác do tvaru L postavený ve stylu klasicizujícího funkcionalismu
v letech 1928-1929. Jedná se o největší dominantu prvorepublikové architektury v Liberci.
Věžovitý charakter budovy dominuje nároží ulic Rumunská a Boženy Němcové v centru města
v těsné blízkosti dnešního paláce Syner. Architektonický návrh je dílem Maxe Kühna z roku
1927.

Obrázek č. 5 – Palác Adria

Obě křídla paláce mají pět nadzemních podlaží a centrální věž má o jedno podlaží více. Budova
se skládá z obytné a administrativní části, které se nachází každá v jiném křídle. V suterénu se
nachází podzemní parkoviště a dva kinosály. Velký kinosál s celkovou kapacitou 163 míst
a druhý menší pro 60 diváků filmového klubu. Ve druhém patře velkého sálu se nachází balkón
ve tvaru U viz obrázek č. 6. Balkón je podepřený masivním průvlakem a dvěma sloupy.
Balkónová deska má v čele rozpětí přibližně 4,5 m. Boky balkónu jsou vyložené přibližně
1,8 m viz obrázek č. 7.

Obrázek č. 6 – Velký kinosál paláce Adria
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Poslední větší rekonstrukcí budova prošla v letech 1986 až 1991. Po dlouhých letech chátrání
a majetkových neshodách se budova prodala v dražbě v roce 2014. Od té doby bohužel nedošlo
k žádné změně a budova kromě prodejny zdravotnických potřeb v přízemí neslouží žádnému
účelu.

Obrázek č. 7 – Půdorys paláce Adria
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2.1.3. Dům kultury Liberec (1985, Liberec)

Původním názvem Kulturní dům ROH je samostatně stojící budova v samotném centru Liberce
v blízkosti řeky Nisa nedaleko Soukenného náměstí. Tato budova je dílem architektů Pavlů
Vaněčka a Švancera. V původním záměru měla navazovat na obchodní dům Ještěd od známých

[…]

2 > 895,11 mm

2 VYHOVUJE

Návrh třmínků na kroucení:

zvolená vzdálenost třmínků swt = 0,2 m

potřebná plocha výztuže " Aswt = 0,000073 m
2

= 72,86 mm
2

Konstrukční zásady:

max. vzdálenost třmínků swt = 200 mm < s = 400 mm VYHOVUJE

Návrh třmínků na smyk:

zvolená vzdálenost třmínků s1 = 0,2 m

potřebná plocha výztuže Asw = 0,000080 m
2

= 80,04 mm
2

Konstrukční zásady:

max. vzdálenost třmínků s1 = 200 mm < s = 400 mm VYHOVUJE

Posouzení třmínků:

Celková potřebaná plocha výztuže 152,90 mm
2

profil třmínku øsw = 10 mm

střižnost n = 2 -

výsledná plocha výztuže Asw, prov = 157 mm
2 > 152,90 mm

2 VYHOVUJE
vzdálenost třmínků s = 0,2 m

Vztahy:

+ = 10,69 <
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Obrázek č. 38 – Ohybový moment mx [kNm] varianta 3

Obrázek č. 39 – Legenda k obrázku č. 38

Tabulka č. 16 – Návrh ohybové výztuže desky ve směru mx varianta 3

ÚNOSNOST DESKY V OHYBU VARIANTA 3 (mx)

Materiály:

Beton C30/37 Výztuž B500B

char. pevnost v tlaku fck = 30 MPa char. mez kluzu fyk = 500 MPa

návrh. pevnost v tlaku fcd = 20 MPa návrh. mez kluzu fyd = 434,78 MPa

střední pevnost v tahu fctm = 2,9 MPa

Geometrie: Navržená výztuž

šířka b = 1000 mm poměr. ohybový moment ! = 0,026 -

výška h = 200 mm součinitel " = 0,989 -

krycí vrstva c = 20 mm součinitel # = 0,032 -

účinná výška průřezu d = 175 mm potřebná plocha výztuže as,req = 204,9 mm
2

profil výztuže øs = 10 mm

počet prutů n = 4 ks

plocha výzuže as,prov = 314 mm
2

Únosnost průřezu:

výška tlačené oblasti x = 8,5 mm $ = 0,8

rameno vnitřních sil z = 171,6 mm % = 1

moment únosnosti mRd = 23,43 kNm > mEd = 15,92 kNm VYHOVUJE
využití 67,96 %

Rozdělovací výztuž:

potřebná plocha výztuže as,req = 62,8 mm
2

profil výztuže øs = 6 mm

počet prutů n = 4 ks

plocha výzuže as,prov = 113 mm2 > as,req = 62,8 mm2 VYHOVUJE

Vztahy:

Konstrukční zásady:

poměrná výška tlačené oblasti # = 0,05 - < !max = 0,45 - VYHOVUJE
min. plocha výztuže as,min = 263,9 mm

2 < as,prov = 314 mm
2 VYHOVUJE

max. ososvá vzdálenost prutů smax = 300,0 mm > s = 250 mm VYHOVUJE

Vztahy:
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Obrázek č. 40 – Ohybový moment my [kNm] varianta 3

Obrázek č. 41 – Legenda k obrázku č. 40

Tabulka č. 17 – Návrh ohybové výztuže desky ve směru my varianta 3

ÚNOSNOST DESKY V OHYBU VARIANTA 3 (my)

Materiály:

Beton C30/37 Výztuž B500B

char. pevnost v tlaku fck = 30 MPa char. mez kluzu fyk = 500 MPa

návrh. pevnost v tlaku fcd = 20 MPa návrh. mez kluzu fyd = 434,78 MPa

střední pevnost v tahu fctm = 2,9 MPa

Geometrie: Navržená výztuž

šířka b = 1000 mm poměr. ohybový moment ! = 0,015 -

výška h = 200 mm součinitel " = 0,993 -

krycí vrstva c = 20 mm součinitel # = 0,019 -

účinná výška průřezu d = 175 mm potřebná plocha výztuže as,req = 121,7 mm
2

profil výztuže øs = 10 mm

počet prutů n = 4 ks

plocha výzuže as,prov = 314 mm
2

Únosnost průřezu:

výška tlačené oblasti x = 8,5 mm $ = 0,8

rameno vnitřních sil z = 171,6 mm % = 1

moment únosnosti mRd = 23,43 kNm > mEd = 9,25 kNm VYHOVUJE
využití 39,49 %

Rozdělovací výztuž:

potřebná plocha výztuže as,req = 62,8 mm
2

profil výztuže øs = 6 mm

počet prutů n = 4 ks

plocha výzuže as,prov = 113 mm2 > as,req = 62,8 mm2 VYHOVUJE

Vztahy:

Konstrukční zásady:

poměrná výška tlačené oblasti # = 0,05 - < !max = 0,45 - VYHOVUJE
min. plocha výztuže as,min = 263,9 mm

2 < as,prov = 314 mm
2 VYHOVUJE

max. ososvá vzdálenost prutů smax = 300,0 mm > s = 250 mm VYHOVUJE

Vztahy:
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4. Závěr

Práce se zabývala balkóny v kulturních budovách a zejména konstrukčním návrhem balkónu
v kině Varšava v Liberci. Z výpočtu se jeví nejvhodnější varianta č. 1, tj. varianta s kruhovým
parapetním nosníkem, protože je zde oproti ostatním variantám potřeba značně méně výztuže
na kombinaci kroucení a smyku. Dále pak kruhový tvar je esteticky nejpříjemnější a umožňuje
lepší výhled do sálu. Tím se i potenciálně zvyšuje kapacita balkónu. Na namáhání parapetního
nosníku byla navržena výztuž viz schéma vyztužení. Konstrukce splňuje požadavky na MSÚ a
konstrukční zásady. Pro splnění požadavků na MSP je nutný podrobnější rozbor dané varianty.
