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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Konstrukční návrh galerie kina Varšava v Liberci
Jméno autora: Daniel Kalenský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv ČVUT v Praze
Oponent práce: Doc. Ing. Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Odpovídá požadavkům zadání bakalářských prací.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, výhrady mám k variantním návrhům konstrukčního řešení, které nejsou dotaženy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup je obecně správný, dílčí části konstrukčního řešení vykazují nedostatky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dobrá je úroveň rešeršní části práce, která je zajímavá obsahem i zpracováním. Autor má zjevně osobní vztah k městu
Liberec, uvádí řadu příkladů konstrukčních řešení místních staveb. Vlastní návrh konstrukčních variant galerie kina není
zdařilý, zjevně je vytvořen v omezeném čase bez dostatečných kontrol. Kromě dílčích chyb není zpracování výpočtu
přehledné, nejasné jsou dílčí položky zatížení i okrajové podmínky. Nejsou řádně uvedeny vstupní parametry a okrajové
podmínky výpočetního modelu, výpočet vnitřních sil tedy není kontrolovatelný. Obdobně program pro dimenzování
výztuže v prostředí Excel (nástroj je vytvořený autorem bakalářské práce nebo převzatý?). Ve výkresech je řada
nedostatků, vybrané chyby jsou uvedeny v otázkách k obhajobě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rešeršní část je po formální stránce zpracována pěkně, obsahuje gramatické chyby (čárky v souvětích chybné koncovky ve
shodě podmětů s přísudky a ve skloňování. Užity jsou některé neobratné formulace – jazykově i z hlediska odborné
terminologie (např. stěny jsou z tlouštěk 300mm, venkovní pohled kin…?). Rozsah práce odpovídá zadání, zpracování
výpočtu variant návrhu balkonu je ale nepřehledné, nejasné. Výkresy také nejsou po formální i obsahové stránce bez chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci je uveden seznam zdrojů. Zdroje k rešeršní části, jsou většinou správně uvedeny, v textu práce ani u obrázků však
nejsou uvedeny odkazy na zdroje. U zdrojů užitých k variantním návrhům chybí v seznamu některé údaje (rok vydání a
vydavatel norem, bližší údaje pro užité programy) a obdobně nejsou odkazy ve vlastní práci uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce má zajímavé téma, vlastní zpracování není příliš zdařilé. Zejména to platí pro výpočetní část a výkresy, které
byly zpracovány zřejmě ve spěchu a obsahují řadu chyb a nedostatků.

Otázky k obhajobě:
1) vysvětlete zatížení stropní a balkonové desky (str. 20):
a) uvedena tíha podlahy, co je tedy ostatní stálé zatížení?; b) proč jste volil hodnotu užitného zatížení 2kN/m2?
2) uveďte informace k výpočtům vnitřních sil – vstupy a parametry výpočetního modelu, okrajové podmínky. Uvažoval jste
vetknutí parapetních nosníků do stěn?
3) jaké vnitřní síly vznikají od účinku zatížení v parapetních nosnících? Pro návrh podélné výztuže jsou rozhodující pouze
ohybové momenty (viz např. My v obr. 20 na str. 20)?
4) je správné uvádět jako výstupy z programu SCIA pro návrh výztuže desky hodnoty momentů mx a my ?
5) vysvětlete autorství a postupy nástroje Excel pro návrh a posouzení výztuže – zejména pro návrh příčné výztuže trámů na
smyk a kroucení

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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